Отчет

о реализации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ) в Адыге-Хабльском муниципальном районе в 2016/2017 учебном году

(данные вносятся региональным координатором в электронные формы на сайте http://orkce.apkpro.ru/ в разделе «Координационная деятельность» на странице «информационно-аналитическая система (ИАС)» с 18 мая до 1 июня 2017года.)

	№ п/п
	Задание (постановка задачи)
	Да
	Нет

	1. 
	Проводился ли в течение учебного года мониторинг на региональном уровне по критериям, разработанным дополнительно к федеральному, проводимому  ФГАОУ ДПО АПК и ППРО 
	Цель  мониторинга:

- состояние нормативно-правовой базы, организационно-управленческие 

 и организационно-педагогические условия.

- статистические данные (кадры, УМК, число учащихся, выбравших те или иные модули курса ОРКСЭ)


	

	2. 
	Организована ли работа координационного органа регионального уровня, сопровождающего введение курса в субъекте Российской Федерации
	(название, привести примеры мероприятий)
	

	3. 
	Участвуют ли представители религиозных конфессий в реализации курса ОРКСЭ
	(привести примеры/формы участия)
	нет

	4. 
	Проблемы и трудности, выявленные в течение учебного года:
	
	

	5. 
	организационные
	(привести примеры)
	

	6. 
	материально-технические
	не хватает учебных пособий
	

	7. 
	методические
	(привести примеры)
	

	8. 
	другое
	(привести примеры)
	

	9. 
	Отслеживание отношения педагогов, родителей, учащихся к курсу ОРКСЭ 
	В районе были организованы родительские собрания по выбору модулей курса, встречи родителей с представителями муниципальных органов управления образованием.

По мнению большинства учителей, введение курса ОРКСЭ в содержание обучения и воспитания повышает эффективность воспитательного процесса

	


10. Любая дополнительная информация
	


11. Предложения
	


12. Вопросы

	


Отчет 

о готовности образовательных организаций субъектов Российской Федерации к изучению комплексного учебного курса ОРКСЭ 

в 2017/2018 учебном году 

(данные вносятся региональным координатором в электронные формы на сайте http://orkce.apkpro.ru/ в разделе «Координационная деятельность» на странице «информационно-аналитическая система (ИАС)» c 18 мая до 1 июня 2017 года.)

Таблица 1. Проведение родительских собраний в 3-х классах до окончания учебного года (отметить верное). 

Количество 3-х классов, указанное в колонках 3 и 4, 

в сумме должно совпадать с количеством в колонке 2  

и количеством 3-х классов, указанных в колонке 1  Таблицы 3.
	Информация
	Во всех классах (указать количество)
	В большинстве классов

(указать количество)
	Еще не проводились (указать количество)

	1
	2
	3
	4

	Проведены родительские собрания до окончания учебного года
	

1 4  (100%)
	0
	0

	Оформлены протоколы выбора модуля родителями (законными представителями) обучающихся на основе личных заявлений
	

1 4  (100%)
	0
	0


Таблица 2. Сведения о наличии учебников в школьных библиотеках по модулям курса ОРКСЭ в соответствии с федеральным перечнем учебников и планируемое приобретение недостающих учебников для обучающихся в соответствии с количеством обучающихся, выбравших модули на 2017/2018 учебный год (указать примерный %). 

Сумма данных  4-х колонок должна быть равна 100% 
	Имеются в наличии в школьной библиотеке

(%)
	Планируется приобретение недостающих учебников  в соответствии с предварительным выбором по модулям ОРКСЭ

на 2017/2018 уч.г.

	
	За счет региональных средств

(%)
	За счет муниципальных средств

(%)
	За счет средств родителей

(%)

	100 %
	100%
	0
	0


Таблица 3. Сведения о предварительном выборе модулей ОРКСЭ на 2017/2018 учебный год родителями (законными представителями) обучающихся 3-х классов.

Количество обучающихся, указанное в колонках с 3 по 8, должно в сумме 

совпадать с указанным количеством в колонке 2.
	Кол-во  3-х классов 2016/17 уч. год
	Общее кол-во обуч-ся  в 3-х классах
	Количество обучающихся, выбравших модули:

	
	
	Основы мировых религиозных культур
	Основы светской этики
	Основы православной культуры 
	Основы иудейской культуры
	Основы буддийской культуры
	Основы исламской культуры

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	14
	175
	0
	175
	0
	0
	0
	0
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